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Anexo VIl

Tipos de Imposicao e Rubricas de Receita

Caddigos passiveis de serem utilizados na casa 47 do DAU (Tipo de Imposi¢éo) ou
no Impresso de Liquidagao (Rubrica de Receita)

Codigos Comunitarios:

Designagéao Tipo Rubrica

Imposi¢cao | Receita
Direitos aduaneiros sobre os produtos industriais AQ0 801
Direitos aduaneiros sobre os produtos agricolas Al10 816
Direitos adicionais A20 818
Direitos anti-dumping definitivos A30 805
Direitos anti-dumping provisérios A35 805
Direito de compensacao definitivo A40 806
Direito de compensacao provisorio A45 806
IVA BOO 411
412
414
Juros compensatorios (IVA) B10 691
Juros de mora (IVA) B20 607
Juros de mora D00 606
Juros compensatorios (por exemplo, aperfeicoamento activo) | D10 651

Codigos nacionais:

Designacao Tipo Rubrica

Imposicao | Receita
Armazenagem (encomendas postais) (ex ARM) OAR 722
Demoradas ou abandonadas (ex DEM) ODM 736
Emolumentos gerais (ex EMG) OEG 721
Taxa das encomendas postais (ex TEP) OEP 319
Imposto especial de consumo s/ élcool (ex ISA) 1AL 557
Imposto especial s/ consumo de bebidas alcodlicas(ex ALC) | 1BA 554
Imposto especial s/ consumo de cerveja (ex CER) 1CE 556
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Caodigos nacionais (Cont.) :

Designagéao Tipo Rubrica
Imposicao | Receita

Imposto especial de consumo s/ 6leos minerais (ex ISP) 10M 507
508
509
510
512
515
516
517
518
519
590
591
592
593
594
595
596
597

Produtos intermédios (ex INT) 1PI 621
622
624

Imposto de consumo sobre o tabaco (ex TAB) 1TB 547
548
549
550

Todos os vinhos (ex VIN) Vi 552

Contribuicao de Servico Rodoviério 9CR 504
505
506

ECOL - EMB 9EE 572
573

Impresso (ex IMP) 9IM 701
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Em que o primeiro digito tem o seguinte significado:

0 — Imposicdes aduaneiras
1 — Imposigodes IEC
9 — Imposicdes Diversas
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